
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Copia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO N. 9 DEL 
19/05/2025  

 
 
OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE OLIMPO PER L'ARCHIVIAZIONE E LA SCRIVANIA 
DIGITALE DEL COMUNE DI CECIMA – DITTA DEMOS DATA DI MOTTA VISCONTI – CIG 
B6D5E20A42 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che:  

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza delle 
funzioni “di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e 
ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e 
interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del 
turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  

 con la deliberazione n. 7 assunta in data 23.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata approvata la 
struttura organizzativa relativa alle suddette funzioni/servizi conferiti dai comuni di Cecima e 
Ponte Nizza all’Unione dei comuni “TERRE DEI MALASPINA”; 

 con la deliberazione n. 10 assunta in data 30.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata approvata la 
presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

 con decreto del presidente dell’unione n. 6 del 28.05.2022 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione;  

 ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali ed in particolare:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli uffici, 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

 l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che precisa 
che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi; 

VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n 4 del 31.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. ed assegnate ai responsabili dei servizi le risorse del bilancio per 
l’esercizio; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
settore/servizio; 

VISTI gli articoli: 

 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), che ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

PRESO ATTO CHE: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

 gli Avvisi pubblici del PNRR gestiti dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri hanno introdotto un’importante semplificazione per 
l’accesso alle risorse previste per la digitalizzazione della PA. I contributi concessi agli enti, infatti, 
hanno previsto somme forfettarie erogate in un’unica soluzione a seguito del completamento delle 
attività oggetto del finanziamento. 

VISTA la direttiva 23 gennaio 2025, firmata dal Sottosegretario Alessio Butti, per la gestione dei residui 
PNRR, la quale è indirizzata ai Soggetti attuatori finanziati dagli Avvisi a lump sum di PA digitale 2026 
promossi dal Dipartimento per la trasformazione digitale. In particolare, è rivolta a quei Soggetti 
attuatori che, a seguito del completamento delle attività e all’esito positivo delle verifiche tecniche e 
amministrative, hanno maturato importi residui in quanto non hanno speso tutta la somma forfettaria 
per la realizzazione del progetto PNRR. La Direttiva indica dei principi, non è vincolante, e lascia piena 
autonomia agli enti nelle singole scelte da intraprendere;  

CONSIDERATO CHE il Comune di Cecima ha presentato domande a valere sulle seguenti misure: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 1.4.4 - SPID CIE - Comuni - Aprile 2022 

- 1.2 - Abilitazione al Cloud - Comuni - Aprile 2022 

- 1.3.1 - PDND - Comuni - Ottobre 2022; 

PRESO ATTO che le domande sopra riportate sono state finanziate, gli affidamenti si sono conclusi 
positivamente, così come le asseverazioni sul progetto messe in atto dal personale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale e che, pertanto, è possibile procedere all’utilizzo dei fondi confluiti in avanzo 
vincolato dell’ente per le finalità previste dalla sopracitata Direttiva; 

DATO ATTO che si ritiene opportuno e necessario procedere all’acquisto del software OLIMPO, destinato 
all’archiviazione digitale della posta certificata e dei documenti informatici, proposto dalla software 
house già operativa presso il Comune di Cecima, in quanto tale soluzione consentirebbe 
l’interfacciamento con tutti i software Siscom attualmente in uso presso gli uffici comunali; 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 viene stabilito che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché della stipulazione dei 
contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a contrarre 
assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le 
ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 512, della L. 208/2015, modificata dall'art. 1, comma 419, lettera a) della L. 
11 dicembre 2016, n. 232, “al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della L. 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

ACCERTATO che la fornitura oggetto dell'appalto rientra nella suddetta fattispecie; 

DATO ATTO che: 

- non sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 e 
all’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 aventi ad oggetto servizi/forniture comparabili con quello 
oggetto del presente provvedimento;  

- non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad oggetto servizi/forniture 
comparabili con quello oggetto del presente provvedimento; 

- da verifiche effettuate nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è presente il 
prodotto richiesto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 tramite ordine diretto di acquisto, nr. 8552121; 

DATTO ATTO che: 

- si è ritenuto di procedere mediante ODA (Ordine Di Acquisto) tramite MEPA, affidando la fornitura 
all'operatore economico che, a seguito di ricerca di mercato, avrà a catalogo l'articolo/il servizio al 
prezzo maggiormente rispondente alle esigenze dell'amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in data 13/05/2025 si è provveduto quindi ad una ricerca tramite il portale MEPA sui cataloghi dei 
prodotti/servizi corrispondenti a quanto indicato in oggetto e aventi le caratteristiche richieste da 
codesta amministrazione; 

- all'esito della ricerca si è constato che il fornitore Demos Data srl, con sede a Motta Visconti (MI) - 
C.F./Partita IVA 04947900157 offre tale prodotto per un costo di Euro 6.000,00 + IVA che è risultato 
essere il bene maggiormente rispondente alle esigenze dell'amministrazione; 

RITENUTO quindi opportuno e conveniente procedere all'affidamento diretto del servizio/della fornitura 
in oggetto all'operatore economico Demos Data srl, con sede a Motta Visconti (MI) - C.F./Partita IVA 
04947900157 per un costo complessivo di euro 6.000,00 oltre IVA; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in 
materia, e le ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO CHE: 

- oggetto e finalità del presente affidamento concernono la fornitura software OLIMPO per 
l’archiviazione e la scrivania digitale del Comune di Cecima; 

-  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto conformemente a quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- forma di stipula è il contratto su MePA; 

- compenso complessivo: Euro 6.000,00 oltre IVA con un impegno complessivo di Euro 7.320,00; 

- L’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. 
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti del comune 
derivanti dall’affidamento in oggetto. Qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 
della legge 136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’intervento de quo, il 
presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della suddetta legge. 
Tutti i bonifici, in entrata e in uscita dovranno riportare il codice CIG. A tal fine, relativamente al 
presente contratto, il CIG risulta il seguente B6D5E20A42; 

VISTA la vigente normativa in materia di conflitto di interessi come disciplinata dalla legge 241/1990 e 
dal DPR 62/2013 e atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente procedimento, non si 
trova in conflitto di interessi neanche potenziale; 

VISTO che l’affidamento viene disposto in deroga al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 4, 
del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto la ditta individuata è già affidataria dell’intero pacchetto digitale del 
Comune e che, in considerazione dell’economicità e della qualità della prestazione, non risulterebbe 
vantaggioso procedere alla rotazione del fornitore; 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 99 del D. Lgs. n. 36/2023 sono state effettuate nei confronti 
dell'operatore, con esito positivo, le verifiche dell’assenza di cause di esclusione automatiche di cui 
all’articolo 94 e di cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del medesimo D. Lgs.; 

RILEVATO che nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e pertanto che 
nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né 
risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la L. 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni; 

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma 
dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per le ragioni sopra richiamate, alla Ditta DEMOS DATA s.r.l. via Togliatti n. 51 
- Motta Visconti (MI) P.Iva 04947900157 la fornitura software OLIMPO per l’archiviazione e la 
scrivania digitale del Comune di Cecima al costo di euro 7.320,00 IVA inclusa; 

3. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
oggetto, finalità, forma del contratto e modalità di scelta del contraente sono quelle indicate in 
premessa; 

4. Di impegnare la spesa sul codice 01.02.2 voce 5870 cap. 877 art 1 del bilancio di previsione 
2025-2027 dotato della necessaria disponibilità. 

5. di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con i fondi PNRR; 

6. che il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

7. che il Responsabile del procedimento nella persona di Ilaria Stillio dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

10. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cecima nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

12. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  Il Responsabile del Servizio 

   
  F.to: ILARIA STILLIO 

 

                                                                                                                                                                                                                             



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cecima  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
. 
 
Cecima, lì  19/05/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 
spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 
 
 
Cecima, lì  19/05/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

 
Impegno 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz Già impegnato Importo € 
2025 89 01022 877 1 20.923,00 3.660,00 7.320,00 

 
Accertamento 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 
Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 
 
Cecima, lì  20/05/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDANIELE BELLOMO 


